# ROBERTI VALTVRII

AD ILLVSTREM HERO A SIGIS.

mundum Pandulphum, de re Militari

Liber Quintus.

*De quadruplici virtutum specie & earum distributione, quicq;  
in his bellorum duces clarissimi habiti sint.*

Cop. I.

Mnes, Sigismūde Pandulphe, omnium penè disciplinarum institutiones, naturam & exercitationē, que sine dubio plurimū iuuant, in superioribus libris attigisse satis visum est, nūc vbe- riore quadam comprehensione per omnes quidem species vir- tutum exemplorūmq; ire qui poterunt magis proficient: max- imē si ducum atque Imperatorum quisque consilia, quæ Græci stratagemata appellant, multāque multorum grauiter, argutè, facetèque dicta, (vt ea quæ à sene Catone collecta sūt) quæ vocat apophthegmata, & ratione, & loco, & tempore vsus diligenter inspiciet.. Nam & omnium, que cūq; docemus, exempla potentiora & efficaciora sunt, etiam ipsis quæ tradūtur artibus. In his enim mirabilem quandam ac variam, illis excogitandi generandiq; similia ope ra, nostri duces & Imperatores sument alimoniam: quum nihil (vt ita dixerim) ante prælium, in prælio, post prælium, strenuum, memorabile, clarum, vafrum, callidum, continenter, constanter, benigne, liberaliter, innocenter, magnifice, sa- piēter, cū laude & virtute dictū factūm ve, quod non hinc legentiū animos fa- cile possit irrepere. Non alienū igitur erit, eius primū virtutis exēpla pertin- gere, cuius quidem nota omnibus quadripartita distinctio est. Nam callere du- cem oportet & quid agendum, non solum in prælio aduersus hostem, cæterum vbiq; & cum omnibus industriū esse: neque enim semper duces pugnant, im- mo sāpenumero per inducias, aut casu aliquo positis armis, cum amicis aut ho- stibus colloquuntur: vbi in eligendis aut reiiciendis rebus falli, agrestē, vel sub- rusticum aliquid, & ineptum loqui, imprudētis & insulsi est. Enim uero ne in id plabamur, nācū comitas, affabilitasq; prēstabit: in qua primus omniū Aphri canus maior, inde Augustus, Vespasianus, multiq; alii ex nostris, Pompilius rex Romanus, & Fabius Maximus, & Catones duo clari sunt. Adde his Marcū An tonium, longē prudētissimum: eum, inquam, qui Physicum maluit, quām Cæ- fareum cognomen: Ex alienigenis Cyri ambo, Pœnus Hannibal, & Ponticus Mithrydates. Et hæc quidē prudētia virtus in tres partes distributa est: memo- riā enim, intelligentiā, ac prouidentiā afferit, que tres oculos in totidē quoq; tē- pora, mira rerum distantium connexione desigunt: memoria, quæ rerum gestarum, locorum, temporū ac personarum meminit, quis præter cæteros fuerit insi gnis haud facile dixerim, permultis gloriā eius adeptis. Diuo Julio Cesarī, hoc  
imprimis

imprimis ab hostibus datū scio, vt memoria polleret eximia, de quo inquit Cicerō, q̄ nihil soleret præter iniurias obliuisci, quippe qui huius rei quoq̄ beneficio, & legere simul & scribere, & audire, & epistolas ex tempore tātarum rerum duobus librariis & pluribus vt Oppius, vt aliis historicus quidē & orator insig-  
nis inquit, quaternas, vel vbi n̄ aliud ageret, septenas dictare solitus sit. Mirifica pfecto res, tā facile singulis adesse, tam fideliter omniū reminisci. Nec sum  
nescius huius quoque rei singularem Q. Fabio Max. laudē contigisse: inter mul-  
ta nimium, quæ viri illius gloriam extollunt, hoc nō in vltimis posuerim, quod  
ingenti quadam fuit notitia vetustatis, de quo est apud Ciceronē, quod omnia  
non domestica solum, sed etiam externa bella memoria complectebatur: itaque  
minimē miror, quod bello punico secundo dicta eius consiliaq̄ tum in populo,  
tum inter primores patrum pro oraculis habebantur. Verè enim mihi videor  
dicturus, qui multa superioris temporis memoria tenuerit, fore quodam modo  
futurorum vatem. Sed quum duplex sit memoria, altera rerum, verborū altera,  
primam, qualem in Fabio modò retuli, talē in L. Lucullo, amplissimo & impe-  
ratore & philosopho admirabiliter viguisse comperio. Alterā atque secundam  
habuisse videtur Scipio. Ex omnibus enim gētibus ac sacerulis nullum in hac re  
facile sibi prætulerim, si modò verum est quod tradunt, ipsum etiā populo Ro.  
nomina reddidisse: quæ res quidem penē incredibilis est, nisi eā permulti clari  
autores, inter quos Plinius secundus in naturali historia, id proprio testimonio  
confirmassent. Fuit & Adrianus ingētis & mirificæ memoriæ, quippe qui & li-  
bros statim lectos & ignotos plurimis memoriter redderet, vnoque tempore cō-  
fabularetur, scriberet, dictaret, audiret. Ab occasu ad orientem verso, Themisto-  
cles Graiæ gentis primus occurrit, qui inter grauissimas occupationes, publicas  
& priuatas, cunctorum suorum ciuium nomina, Athenis natus, memoria tene-  
bat, stupendum profectò negotium, nisi L. Scipionis mentio perfecisset. Cyneas  
quoque Pyrrhi regis nuncius, clarissimam excellentiæ huius gloriam consecu-  
tus est: legatus enim senatui Ro. postero q̄ ingressus est urbem die, nouus homo  
& ab ea patria alienus, vniuersum propriis senatum nominibus salutauit. Sunt  
qui equestrem ordinem, sunt qui vrbam omnem circumfusam senatui plebē  
adiificant. Præclarum sanè facinus, operosum ac diligens, etiam si ob aliud Ro-  
mam non venisset. Cyrus porrò, Persarū rex, etsi maximis exercitibus præcesset,  
omnium tamen militum nomina meminerat. Mithrydates denique, vt autori  
Noctium atticarum A. Gellio, quinque & viginti: vt Plinio, duarum & viginti:  
vt verò Nepoti eius, eo libro qui de viris illustribus inscribitur, quinqaginta  
gentiū quæ sub imperio eius linguarū notitiā habuisse perhibetur, & iura cui-  
libet patro sermone reddidisse, & in concionibus singularum nationum inter-  
pretem haudquaquam illi fuisse: quæ res & illū militibus, & hunc populis suis  
acceptissimum fecit. Intelligentia in rerum præsentium cognitione sita est hac  
qui fuerit prædictus Imperator, nō aliena sed vera & immortali mihi laude pro-  
bandus videbitur, cui cōsentaneum illud erit quod Accius Vlyssem pbans in  
Philocteta suo, & in eius Tragœdię principio inquit, Inclite parua prædite pa-  
tria, nomine celebri claroque potēs pectore, achiuis classibus autor, grauis Dar-  
danis

datis gentibus vltor, Laërtiade: nouissime patre memorat, verum omnes laudes eius viri non Laërtes, nec quisquam aliis sibi vendicat, sed virtus eius ducis socia: nec aliud in eodem Vlysse monet Homerus, qui semper ei comitem voluit esse prudentiam, quam poëtico more Mineruā appellauit, quod ea comite Vlysses horrenda quæque subiit, aduersisq; omnibus præfuit, Ea nāq; adiutrice, Cyclopis antrum introiit, verum egressus est, Charybdim & Scyllam præternaui-gás nec retéctus nec ereptus est, ad Lotophagos pfectus est, nec remansit, Sirenū cantus audiit, & Circes nouit pocula, que si cū sociis delinitus, stultus cupidusq; bibisset, Sub domina meretrice fuisset turpis & excors, Vixisset canis immū-dus & amica luto sus, vt Flaccus inquit. Sic Homeri in cunctis imitator Maro, virum insignem armis & pietate describēs, & quem dignum censuit, vt patrem faceret Romanorum, in recte gerendis omnibus ei Achatem sociauit, vt circū-specto duci sic negocia procedāt, vt nullis insidiarū dolis præpediatur, & quasi inuisibilis, gerendorum via non vulgata, ad finem intentionis accedat, Elegan-ter equidē, quum nec res militaris, nec pietatis opus sine sollicitudine & prudē-tia exerceri queant, hanc subdistinguere visum est nobis: est enim quoddā ho-minum genus percipiendis literis quām aptum, quos præcellēti ingenio, & vi-sitatori nomine ingeniosos appellamus, quāquam in actibus humanis hebetio-res sint nonnunquam mentis acumine: quum alii econtra ad res gerendas acu-tissimi, perceptioni literarum inhabiles habeantur, quos vel sagaces, vel cautos, vel solertes, vel astutos non alienum est appellare, quibusq; magna pars cōuenit eorum, quæ Græco vocabulo stratagematicon appellant, vbi in re bellica pro negotii qualitate præsens subitò capitur consiliū, ad effectūq; pducitur. Quod quia negotio perficitur, dixit quidam Romane lingue disertissimus autor, neq; illi tamen ad cauēdum dolus, aut astutia deerant. Et Crispus, compertum esse, in bello plurimum ingenium posse. In hac itaq; ingenii & intelligentiæ parte, si recte dijudicare voluerimus, nec nos metipso amore nostri decipere, iam vide-bimus manifeste tempora nostra haudquaquam antiquis respondere, nisi forte Pyrrho, & Hánibali, aut Fabio Maximo, aut Marcello, aut Julio Cæsari, sacula nostra pares aliquot, aut cōparandos queant afferre. Est autē quum in longum tempus consilii effectus extenditur, vbi locum sibi vendicat prouidētia, que ter-tia prudentiæ pars est, per quam nō tam presentia, quām ex præsentiu & præ-territorum collatione futura noscūtur. Sequitur fortitudo, viri fortis maximē propria. Sed hęc quoque duplex est, altera animi, de qua sermo nobis post est habēdendus, altera corporis: sub hac mēbrorū robur, agilitas, & quinque inte-gritas sensuū colligitur: neq; enim dux inualidus, quanquā idem doctus obe-undis muneribus bellicis aptus habebitur: vtilis ille consilio, non pugnæ: domi verbis aptius ac felicius, quām in castris decertabit. Quæ res Aphricani mag-ni filiū virtute animi patri æqualē, doctrina verò etiā altiore, inhabilem bel-lo fecit. Contra neque præualidus, si nimia corporis mole grauabitur, repente poterit variis in locis, vbi res exiget, cohortādis militibus, propulsādisq; peri-culis adesse, neque rursū cæcus, vèl surdus, vèl hostiū, vèl suorū statum circun-spicere, ex dissidenis vocibus clamorēque militū quid in re, quidue futurū, iudi-

care

care queat. Huius proprium esse aiūt, exercitus ducere, aliena vastare, delere urbes, oppida excindere, liberos populos aut trucidare, aut subiicere seruituti: ex quo plura hominum milia affixerit, spoliauerit, substulerit, cruore cāpos inundauerit, fluminaq; infecerit, & maiora quæq; fuerit aggressa, eo magis nomen illius illustrari. In hac præpollentis virtutis parte, apud externos clarū nomē habet Pyrrhus, Hánibal, & Masinissa. Ex his verò hominibus, qui prodigiosa viriū ostentatione gloriantur, Polydamas & Milo, omnium certaminū vītores, palam secum auferunt: horum enim alter ante olympicum certamē, currus sistere currentes, & manibus, contrà nitētibus iumentis, obnixis retinere solitus est: alter in clypeo vñcto perstare, neq; solum depelli ab eo vlla vi posse, verum non fecus, ac statua quædam plumbo affixa, resistere. Tritanum quendam etiā legimus, qui ludo Samnitum gladiatorio, leui tactu aduersarios omnes vicit, eius quoq; filium Cn. Pompeii militem, tam parui fecisse hostem prouocantē, vt intermi eū dextra superaret, & digito vno correptū in Imperatoris sui castra trāsferret. Firmum Saturnium robustum etiam adeò fuisse ferunt, vt Tritanum huius parentem, cuius Elius in prodigiosa fortitudine meminit, viribus superaret: nam & incudem superpositā pectori, constanter pertulit, quum ipse recluis ac resupinus, & curuatus in manus, & terga, pēderet potius, quām iaceret. Ex rebus verò nostris & ducibus insignes habentur Tul. Hostilius, Romanus rex, nec nō vterq; Aphricanus, & Marius, Mariūsq; tyrannus, Iulius Cæsar, & Papyrius cursor deniq;, ac Maximus, quorū alter nactus ex pedū perniciitate cognomen, alter ex viribus, quum alii Crotoniatem eum Milonem, alii Herculem, Anteū alii vocarent. Nunc supereft, vt de reliqua fortitudinis specie differamus, cuius munera hēc maximē sunt, mortis scilicet dolorisq; & asperarū terribiliūque rerum contemptio. Et quanquām hanc multi ducum propriam militareq; virtutem opinentur, quum sit omnium, in bello tamen clrior inter mortes & vulnera emicat. Huius virtutis ante alios in uictum habitaculū Roma fuit, proximū Lacedæmon & Carthago. Hic ex nostris primus occurrit Romanæ sapientiæ princeps Cato, cæteris, multorum eruditorum sententia, maximè præcelens, Cleātem, Chrysippū, Zenonem, Empedoclē secutus credo, qui omnes, alia licet persuasione, spōte sua lēto caput obuī obtulere: tametsi nullam in Catone fuisse, verū omnem potius cessisse fortitudinem asserat alii, præclaro ingenio & præstanti doctrina viri: & quū propriū virtutis huius partis sit, à se & à recto rationis tramite nō discedere, nec in rebus asperis perturbari, ac deiici, sed persistere, Fortitudinem asserentes non vmbraitē eā esse, quæ contra naturā, monstri vice nititur, vltrāque modū eius egreditur, aut stupore animi, aut immanitate, aut insania, qualem fuisse accepimus ferum quendā in ludo Cæsarī gladiatorem, qui, quum vulnera eius à medicis execabātur, eo fuit habitu oris, vt superrante lātitia dolores, ridentis etiam speciem præbuerit, sed eam verā & probā, quam Socrates & maiores nostri scientiam esse dixerunt tolerandarum rerū, & non tolerandarū: per quod apparet esse quædam intolerabilia, à quibus fortes viri aut obeundis abhorrent, aut sustinēdis. In hac etiā ex nostris, iulius Cæsar, à nobis sāpe dictus dicendusq; nobis occurrit, occurrūt Aphricani duo, Pauli totidem

totidem, Macedonicus & Cannensis, Claudio Marcellus, Claudio Nero, Tib. Gracchus, C. Marius, Drusus & Germanicus Cæsares, Titus & Traianus principes. Ex vetustissimis autem, primus & tertius Romani reges, nec non ex equestri ordine Oratius cocles, L. Siccius dentatus, tribunus plebeius, M. Sergius, innumerabilesque alii, si singulos quosque pse qui libeat, quem plures una gens in quocunque genere eximios tulerit, quam ceteræ terræ. Externi verò Lacedæmonius Leonidas, Atheniensis Mylciades, supraque nominati Themistocles atque Epaminondas, & ex antiquioribus, Liber, Hercules, Theseus, Achilles, Hector, Tydeus, Diomedes, Ajax, & Virgilianus Aeneas: Hannibal quoque genitorque Amilcar, & Germanus Hasd rubal, Alexáder Macedo, & huius géitor Philippus, & auunculus Alexáder Epirensis, & Pyrrhus etiam ipse Epirotarum rex, de quo supradiximus. Hebreorum insuper, & imprimis Dauid, Iosue, deinde & Iudas. Porro nec me fallit, eam licet virtutem Aristoteles ipse prætulerit, quibusdam videri posse ethicum me virtutum perturbasse ordinem, non solum prudentiam his annumerando, verum etiam fortitudinem iusticiæ præferendo militarē, quum se penumero iusticia longe præfulgens, perfectaque virtus ad alium maximè cœatur: quod non ab re, sed de industria quoque factū esse scito. Est enim viri propria maximè fortitudo, sola inter ceteras mascula, plena spiritus, plena vigoris & animi: honoratissimam verò eam esse omnium virtutum, Aristotelis sententia ex eo patet, non quia optima sit, verum propter ea, quæ in ea sunt optima & utilia: quas ob res Imperatorū simulachra defunctorum, militari fere habitu insigniri, obeliscos, columnas & pyramides arcusque triumphales erigi, & posteritati consecrari videmus, quasi præcellentissimū sit, in eo genere laudis ac virtutis potissimum claruisse. Et quāquam fortitudo hominum cœtus maxime protegat, non minus & iustitia una omnium domina & regina virtutum, etiam ducum propria censeri potest, quod sola hominū cōuentus regit, quod fœdera societatis humanæ cōtinet, quod seruare non amicis modo, sed hostibus fidem monet. Quūque nihil fraude vtilius, nec dolo efficacius in his, quæ in bellis prosperè atque ex sententia gesta sunt, quæ plurima ac maxima esse comperies, & quorum gratia aut repudiada imperia sunt, aut vna cum suis artibus obeunda, sunt qui hac Xenophontis sententia frēti, in eo libro, qui Equitum præfectus inscribitur, licere sibi existiment hostem nedum bello fallere, sed à diis immortalibus ipsis, ut posse cōtingat, precandum, omnique studio fraude vel virtute innitendum, iuxta illud Corebi apud Maronem in illa turbulentissima nocte Troianę captiuitatis post Androgei mortem inquietis,

Mutemus clypeos, Danaumque insignia nobis

Aptemus: dolus, an virtus, quis in hoste requirat?

Sint licet qui detestandū id omni tempore putent, mutationem illā clypeorum, & reliqua, non grauissimi poëte, sed adolescētis ore dictum censeri debere assertētes, quod malum & antiquū & nostri temporis est, seu illa ignauia est ducum, seu militum insolentia, avaritieque rabies, vtraque sententia militantiū ducumque animis extirpāda est, ut hostibus seruetur fides, amicis humanitas, vtrisque iustitia: ut & illis nō, nisi seruato decore, noceas, & his nullo penitus noceas modo.

Nam

Nam quid turpius, aut quid vsquā sceleratius, quam nocumento his esse quorum tutelæ ac præsidio euocatus sis, quam ex custode raptorem, ex cane lupum fieri? Huius gloriæ prima in parte clarissimi habétur Fabricius, & Camillus, & Regulus, quorum primi duo quū possent dolo vincere, noluerūt: tertius, ne aut damnosus esset patriæ, aut infidus hostibus, crudelissimè mori elegit, interq; hostibus præstite fidei seruatores, haud prætereundus est Cassius: in altera autem hi sunt quibus modicum fuit à suorū iniuriis abstinere, nisi vltro pro eis morentur. Ex his Romæ Curius & duo Decii, Athenis autem Codrus, Carthagini Philenes fratres sese ante alios offerunt, quorum primus vt terrorē publicū sedaret, secundi vt victoram labentemq; aciem firmarent, tertius patriam instati excidio eriperet, quarti vt fines patrios prorogarēt, ad mortē voluntariā sunt pfecti, vtq; ciuibus suis bene esset, ipsi esse noluerūt. In vtraq; verò Magnus Pompeius et si ad hunc vnū Cicero omnes bellicas laudes & quæcunque de his quibus egēt duces vt summi sint aut diximus aut dicturi sumus cumulatissimè cōparat: iure id quidem meritōque, sed si cui maximè suū tribuitur, vere Magni Pompeii laus est bellica iusticia simulq; & cognita inter victorias & triumphos cōtinentia, que ad eam de qua hic aggrediar dicere virtutē referenda est, si vnū quod nūc ad iustitiā spectat adiecero, esse beneficentiā ac liberalitatē pulcherimas ducum & Imperatorū vestes, quibus indecora plurima tegi possunt: hac Iul. Cesar præit cunctos gloria, neq; enim quisquam, si Senecæ verba teneo, liberalius victoria vsus est, ex qua nihil nisi dispensandi potestatē sibi vindicauit. Apud exterros Alexander primum locum tenet, vt Græci volunt, neq; nostri obstant: quanquam Philippus pater in Alexandro qui largitione beniuolentiam Macedonū sectabatur, profusionem illam pecuniarū his verbis in'ecutus est, Quid te, malūm, rationis, inquit, in istā spem induxit, vt eos tibi fideles putas quos pecunia corrupisses? an tu ideo agis vt Macedones nō te regem suum, sed ministrum & præbitorē putēt? quod quidem regi sordidum esse non ambigis, & corruptelam quam largitionem potius dici: fit enim deterior qui accipit, atque ad idem semper expectandum parat. Quid autē est stultius, quam quod facias libenter, curare vt id diutius facere non possis? largitiones immoderatas rapinæ sequuntur, quum enim dando egere cœperis, bonis alienis manus co geris inferre: itaque quum beniuolentiæ comparandæ causa sis prodigus, non tanta studia assequeris eorum quibus dederis, quanta eorum odia quibus exemeris: quamobrem nec ita claudenda est res familiaris, vt eam benignitas aperire non possit, nec ita reseranda vt omnibus pateat, sed vtrinque modus adhibetur, isq; referatur ad facultates. Quarta nunc mihi superest Modestia quam Temperantiā vocant, cui adiacet ipsa quam paulo antè dicebam Cōtinentia, sine qua non dicam dux, sed nec quidem vir bonus vsq; fuit. Quia verò nūc de Ducibus sermo est, quid oratio perita literarumq; cognitio, quid magnanimitas, quidue omnes aliæ Imperatoriæ artes profuerint, si auaritæ, si libidinis aut gulæ imperio Dux vicitus, abiecto freno quo exercitū regat, se suās que legiones præcipitet, & in pestem trahat, quo sepe multi cū omnibus copiis perire? Hęc igitur singularis, & propria virtus est Pompeii, in qua si imitari eū

collega eius Crassus voluisse, nunquā ipse cum filio, & cū tanta ruina imperii cecidisset. Probat hanc Romani ducis cōtinentiam atq; modestiam téplum Hierosolymę opulentissimum, sed ab hoc intactum duce, ab altero spoliatum: probant & alia multa, quorum pars in verbis Ciceronis apparet, quę mox inse rá. Accedit his mansuetudo quedā, & suauitas, facilitasq; animi, in qua Aphri canus & Iulius Cęsar excellunt, hac ad conciliandos animos hominū nihil efficiacius. Est huic confinis æqualitas quedam, familiaritasq; cū exercitu, quæ res maximè milites ducū amātissimos effecit, in qua notus Valerius Coruus & Marius ex nostris, ex externis Hānibal: & hæ quidē artes beniuolētia & amore, sicut obiecte, seueritas atque imperiositas exercitum ac subiectos metu frenant. His artibus Mar. Curius, & Q. Cincinatus, & Papyrius cursor, & Fabius Max. notissimi, sed nullus in ea re Junio Bruto Manliōq; par Torquato, quorum primū publicæ libertatis amor impulit, vt proprios filios à se depulsa tyrannidi fauentes, seruliter virgis cæsos, securi percussos, ad mortem ageret: secundum verò castrēsis discipline studium coégit, vt preclara indole adolescentem fliū, quod iniussu eius in hostem pugnasset, quanquam vnicum & victorē necaret. Additur huic seuerissimi facti comes, Posthumius Tiburtus, cuius ego ne pretermissem potius, q; vt asseruisse ré tantā videar, mentionē fecerim: apud quosdam enim scriptorum certa res, apud alios facti eius in ambiguo fama est. His tam multis & patientia iungitur eaque multiplex, hæc dolores corporis & quantumiter perfert, illa quasi quoddam vulnus aurium atq; animi, cōtumelias fert verborum, vtraque ducibus & militaribus curis accommodata: prima quidē fortitudinem, secunda verò ciuitatē respicit, atq; modestiā ipsam de qua sermo est: in prima Mutius, & Marius, & Pompeius clari habētur, & Aetilius quidam Cæsaris miles Massilię spectatus, & M. Sergius cum eisdem quibus suprà comitibus: ex externis verò Cynegirus Atheniensis græcis historiis celebratus. In altera verò Ro. imperatores Iulius & Augustus ex nostris: ex externis Philippus & Antigonus Macedonū reges, & Pyrrhus Atheniensis tyranus: deniq; nostros atq; externos Magnus ille Pompeius omnes superat aut equat, quo admoneor vt ex oratione quæ de eius imperio habita est, ac de imperatorū seu ducū continentia, déque his quatuor, quę in duce requirimus, M. T. Ciceronis verba paulo antè promissa subiiciam, quę clementissimè atq; inuictissimè princeps, vel vsui vel voluptati maximè tibi fore, cōfido. Neq; enim ille, inquit, sole sunt virtutes Imperatoriæ quæ vulgo existimātur, labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consiliū in prouidendo. Et post hæc, Non enim, inquit, bellandi virtus solùm in summo ac perfecto imperatore quærēda est, sed multæ sunt artes eximiæ huius administræ comitēsq; virtutis, ac primū quanta innocentia esse debent imperatores, quanta deinde omnibus in rebus temperantia, quanta fide, quanta facilitate, quanto ingenio, quanta humanitate: nec longe post, Propter hanc auaritiam, inquit, imperatorum, quantas calamitates, quocunque ventum sit nostri exercitus ferant, quis ignorat? itinera quæ per hosce annos in Italia, per agros atq; oppida ciuium Romanorum nostri imperatores fecerunt recordamini, quū facilius statuitis quid apud

apud exteris nationes fieri existimetis, vtrum plures arbitramini per hosce annos militum nostrorum armis hostium vrbes, an hybernis sociorum ciuitates esse deletas? Neque enim potest exercitū is cōtinere imperator, qui seipsum non continet, neque seuerus in iudicando, qui in se alios seueros esse iudices non vult. Quibus dictis, ad Pompeii laudes versus, Et miramur, inquit, hunc hominē tantum excellere cæteris, cuius legiones sic in Asiam peruenient, ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur. Iam verò quemadmodum milites hybernant, quotidie sermo ac literæ perferuntur, non modo ut sumptum faciat in militem, nemini vis affertur, sed ne cupienti cuiquam permittitur: hyemis enim, non auaritiæ profugium maiores nostri in sociorum atque amicorum tectis esse voluerunt. Age verò, ceteris in rebus qualis sit temperantia considerate, vnde illam tantā celeritatem, & tam incredibilem cursum inuentum putatis? Non enim illum eximia vis remigum, aut ars inaudita quædam gubernandi, aut venti aliqui tam celeriter in ultimas terras pertulerunt, sed eum res quæ cæteros remorari solent, non retardarunt: non auaritia ab instituto cursu ad prædam aliquam deuocauit, non libido ad voluptatem, non amœnitas ad delectationem, non nobilitas vrbis ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem: postremo signa tabulas cæteraque ornamenta Græcorum oppidorum, quæ cæteri tollenda esse arbitrantur, ea sibi ille ne videnda quidem existimauit: itaque omnes quidem nunc in his locis Cn. Pompeium sicut aliquem non ex hac vrbe missum, sed de cœlo lapsum intuentur. Nunc denique incipiunt credere, fuisse homines Romanos hac quodam abstinentia, quod iam nationibus exteris incredibile ac falso memoriæ proditum videbatur: nunc imperii nostri splendor illis gentibus lucet, nunc intelligunt non sine causa maiores suos tum cum omni hac temperantia magistratus habebamus, seruire populo Ro. quām imperare aliis maluisse: iam vero ita faciles aditus ad eū priuatorū, ita liberæ querimoniæ de aliorū iniuriis esse dicuntur, ut is qui dignitate principes excellit, facilitate par infimis esse videatur. Iā quātū consilio, quātū dicēdi grauitate & copia valeat, in quo ipso inest quedam dignitas imperatoria, vos Quirites hoc ipso in loco sâpe cognoscitis: fidem vero eius inter socios quātam existimari putatis, quam hostes omnium gétium sanctissimam iudicarint? humanitate iam tanta est, vt difficile dictu sit, vtrum hostes magis virtutem eius pugnantes timuerint, an mansuetudinem victi dilexerint. Hec Cicero, cuius ex officina tāta imperatorum & ducum monumenta posuisse velim, quia nescio an usquam alibi de bonis & præclaris eorū moribus luculentius & uberiorius scriptum sit. Supereft auctoritas, quæ ex predictis maxime nascitur, augetur autem fama nominis, ex opinione hominū, ex ducū virtutibus & prosperitate cōcepta: quo in genere Iulius Cæ. Aphricanus maior, & Pópeius Magnus opinatiissimi habetur, quorū tāta fuit auctoritas, eaq; sub istis militū fidutia, ut nō se ad præliū ac discrimē, sed ad victoriā & hostiū prædā duci crederet, quo nihil utilius ad votiuos ac prosperos belli euentus, & quos in contrariū verti solere diffidētia bellatorū, ex leuitate aut inertia ducū orta, sepe cōpertū est. Postremo deniq; fœlicitas nō solū in militia, sed in vita est expetēda. Népe huc omnia referuntur, hancque nec dare fibi quisquā potest,